
 

 

 

 

 
 
Verslag van de 47te Algemene Ledenvergadering op 2 december 2025, om 19:30 uur, in de 
zaal van Gemeenschapshuis D’r Eck.  
 

1) Opening.  
De voorzitter opent de vergadering en heet iedereen van harte welkom. Een bijzonder 
welkom aan de wethouders Freed Janssen en Sven Koopman van de gemeente landgraaf, 
Hilde Vanneste Regioarcheologe Parkstad, Jo Nievelsein en Sven Meens ambtenaren van de 
gemeente Landgraaf en twee vertegenwoordigers van de afdeling handhaving. 
Afwezig met kennisgeving: Peter Strijbos, mevr. A. Klein, de familie Lubin, Evelien en Mark 
Linssen en Jeanette Neggers 
 

2) Vaststelling van de agenda. 
De voorzitter zegt dat de volgorde van de agenda zodanig wordt aangepast dat de 
presentatie van het onderzoek naar de herkomst en functie van de Romeinse steen als 
eerste agendapunt wordt behandeld. De vergadering is akkoord. 
 

3) Presentatie onderzoek naar herkomst en functie van de Romeinse steen. 

Hilde Vanneste Regioarcheologe Parkstad geeft informatie over de z.g. Romeinse steen, die 
jaren heeft gestaan voor het huis Broekhuizenstraat 53B (Henk Ploemen).  
 
In Rimburg ligt een z.g. Vicus. Dit Rijksmonument ligt aan de Palenbergerweg en is met aarde 
bedekt. De Romeinen hadden hier dus een vesting. De steen waar het nu om gaat kan mogelijk 
uit die tijd stammen.  
De steen is door specialisten onderzocht o.a. middels een scan. Men heeft ontdekt dat er letters 
in gegraveerd zijn en er zijn bevestigingspunten in aangebracht, waarmee men de steen kon 
tillen. In het thermenmuseum in Heerlen liggen soortgelijke stenen.  
Deze steen heeft bovendien aan één kant wat beschadigingen. Hetgeen erop kan duiden dat de 
steen als schampsteen is gebruikt. 
De steen is zeer waarschijnlijk onderdeel geweest van een tempelcomplex of van een 
grafmonument. Er is waarschijnlijk ergens in de omgeving een tempel geweest. Dat moet nader 
onderzocht worden. Waarschijnlijk heeft de steen daar onderdeel van uitgemaakt.  
 
Hilde zegt dat gebleken is dat de Romeinse weg door de Rinckberg en Broekhuizenstraat heeft 
gelopen. 
 
Op 3 maart geeft Hilde Vanneste een lezing in het gemeenschapshuis D’r Eck over de Vicus 
Geïnteresseerden zijn van harte uitgenodigd. 
 
Stijn Koopmans zegt dat de plek waar de steen wordt herplaatst nog niet is bepaald. Er is nabij 
de Gremelsbrugge een verwijzingsbord naar het Vicus, waar deze steen ook een plek zou 
kunnen krijgen. Het bestuur van de Dorpsraad vindt deze plek ook geschikt, omdat dan de 
verwijzing naar het Romeins verleden op een plek verzameld is. 
Andre Pauli vindt de Hoolgrub een geschikte plek.  
 



4.    Mededelingen en ingekomen stukken. 
Er zijn verder geen mededelingen of ingekomen stukken. 
 

5.    Vastelling van de notulen van de Algemene Ledenvergadering van 10 juni 2025. 
Naar aanleiding van deze notulen vraagt Andre Pauli of er een oplossing is voor de 
parkeerplaats tegenover Henk Ploemen. De Voorzitter zegt dat dit bij het volgende 
agendapunt aan de orde komt. Zonder op- of aanmerkingen worden de notulen vastgesteld, 
zoals ze vooraf aan deze vergadering zijn gepubliceerd en voor de vergadering ter inzage 
hebben gelegen. 

 
6. Presentatie van de uitkomsten van het recent gehouden onderzoek naar het parkeren in 

Rimburg door de verkeerskundige van de gemeente Landgraaf de heer Sven Meens. 
 

Sven Meens heeft de laatste maanden intensief onderzoek gedaan naar het gebruik van de 
parkeerplekken in Rimburg. Daarvoor heeft hij Rimburg bezocht op verschillende dagen van 
de week (ook in het weekend) en op verschillende tijdstippen, zoals om 7 uur in de ochtend 
als om 23 uur in de avond, maar zeker ook overdag. 
 
De opmerkingen vanuit het dorp zijn de volgende: te weinig parkeerplekken, geen plaats 
voor voetgangers, veel foutparkeren, te hard rijden, druk op de weg, veel vrachtwagens en te 
weinig handhaving. 
Vandaag gaat Sven in op de volgende punten: het onderzoek naar de parkeerdruk, plek voor 
voetgangers, bereikbaarheid voor hulpdiensten en RD4, foutparkeren en handhaving, en wat 
men zelf kan doen. 
Sven geeft via een kaart aan waar het parkeerverbod geldt binnen de bebouwde kom van 
Rimburg. Globaal betreft het de Rimburgerweg, de Kapelweie en Wormdalweg, de 
Broekhuizenstraat, de Lindegracht, de Rinckberg, de Scherpenseelermolenweg, de 
Palenbergerweg tot aan de Gremelsbrugge en de Brugstraat. Hier zijn parkeervakken waarop 
wel geparkeerd kan worden. Op de Palenbergerweg kan vanaf pand 18A tot aan de Duitse 
grens geparkeerd worden. 
 
In de Kapelweien en Wormdalweg is geen uit breiding van het aantal parkeerplekken 
mogelijk. Daar zijn wel voldoende ongebruikte parkeerplekken binnen 200 meter 
loopafstand n.l. op de Rimburgerweg, op de parkeerplaats bij de VV. Rimburg en op de 
Broekhuizenstraat richting Lindegracht. 
Aan de Lindegracht is geen mogelijkheid tot het aanbrengen van parkeervakken. Parkeren is 
hier niet toegestaan, bovendien ontstaan hier problemen met de doorgang van hulpdiensten 
zoals de Brandweer. Binnen 200 meter is hier plek op de Broekhuizenstraat (richting 
Kapelweien vanaf huisnummer 95 en op de Lindegracht buiten de bebouwde kom richting 
bosgebied. 
Bij gemeenschapshuis D’r Eck is op momenten een hoge parkeerdruk. Er geldt een 
parkeerverbod rondom D’r Eck, behalve op de aangewezen parkeervakken. 
Er is hier op 4 plekken onderzoek gedaan naar de mogelijkheid tot het uitbreiden van het 
aantal parkeerplekken. Aan de Scherpenseelermolenweg zijn geen mogelijkheden vanwege 
de ondergrondse containers en de inrit bij hoeve Kallen van uit die straat. Ook is gekeken 
naar de mogelijkheden op de brede trottoirs aan de Palenbergerweg, bij de het inrijden van 
de Gremelsbrugge en verderop, na het pand Palenbergerweg 13. In de Gremelsbrugge is 



parkeren alleen op- parkeerplekken toegestaan. Aan de Palenbergerweg kunnen vak 
indelingen worden gemaakt. Op het voormalig schoolplein is, volgens de overeenkomst, 
parkeren niet mogelijk. 
Maar er is wel gekeken naar uitbreiding van de parkeermogelijkheden nabij de kerk. Dit idee 
wordt meegenomen bij de re-naturalisering van de Worm door het Waterschap. 
Mochten inwoners van Rimburg nog ideeën hebben om het aantal parkeerplekken uit te 
breiden, dan kunnen ze dat doorgeven aan de gemeente. 
 
Toezicht en handhaving zal eerst waarschuwen en vervolgens verbaliserend optreden, 
omdat de veiligheid in het geding is. 
 
Wat kun je zelf doen? 
Parkeer zoveel mogelijk op je eigen terrein. Parkeer niet buiten de vakken. Parkeer iets 
verder weg. Kan er niet 1 auto weg, is een deelauto iets voor jou of pak vaker de fiets. 

 

 
Paul Kusters heeft het idee om de groenstrook bij school wat kleiner maken. Sven zegt dat 
inmiddels hier een uitstapstrook is gemaakt, zodat auto’s meer ruimte hebben om te 
parkeren en er plek is om uit te stappen. Bomen wil de gemeente liever niet weghalen. 
Sven zegt dat de gemeente niet veel grond kan opkopen om het parkeerprobleem op te 
lossen. De ruimte is een keer op.  
Mevrouw Jorritsma - Simons vraagt naar de regels van langdurig parkeren. Handhaving 
verzoekt om melding te maken om langdurig parkeren op te lossen. Formeel kan men een 
auto overal parkeren. 
 
Parkeren op eigen terrein. Hoe gaat dat als men geen oprit heeft. Sven zegt dat men een 
vergunning kan aanvragen en dan kan een inrit gemaakt worden. Daar zijn wel kosten aan 
verbonden. 
Ger Cup vraagt hoe het met de handhaving van 30 km zone.  
Sven: De weg is ingericht als 30 km. Maar de weg kunnen we niet zodanig maken dat je maar 
30 km kan rijden. Donderdag is een overleg met gemeentepolitie en handhaving waar dit 
soort zaken ter sprake komen. Op snelheid controleren bij 30 km is heel moeilijk.  
In 30 km zones zet het openbaar ministerie geen flitspalen. 
 
Richard Tilmans vraagt hoe het met vrachtwagens is. Er komen meer vrachtwagens door het 
dorp die geen verzorgingsverkeer zijn.  
Handhaving zegt dat men regelmatig steekproefsgewijs controles voert. 
Richard Tilmans zegt dat verkeersborden in Nederlands zijn hij stelt voor in Duits en Engels 
te plaatsen. Sven zegt dat de borden universeel zijn. Een inrijverbod is universeel. 
 
Marc Ploemen zegt dat sinds Ranpack er is gevestigd de overlast groter is.  
Sven zegt dat er overleg is met de gemeente Kerkrade over het vrachtverkeer. Er is geteld op 
het soort verkeer. De uitkomsten zijn nog niet binnen, maar op basis van die uitkomsten kan 
men met de gemeente Kerkrade verder in overleg. 



 
Marian Peters zegt dat op de buitenring een groot bord hangt dat de Grensstraat niet voor 
vrachtverkeer bestemd is. Bij Rimburg staat een klein bord. 
Freed Janssen zegt dat dit grote bord ook niet helpt voor de Grensstraat. 
Handhaving vindt het onvoorstelbaar hoeveel vrachtauto’s door de Grensstraat rijden, 
ondanks alle waarschuwingen en aangegeven omleidingsroutes. 
Ook in Rimburg wordt gecontroleerd, maar uitbannen is moeilijk. 
Sven zegt dat de mogelijkheid voor bebording in de Engelse taal nagekeken wordt. 
 
René Heinen zegt dat logistiek een probleem is. Het adres van Ranpak is voor de 
vrachtauto’s bij de hoofdingang en niet achterom.   
Freed Janssen zegt dat het bij de gemeente Kerkrade regelmatig ter sprake is gebracht, maar 
nog niet is opgelost. 
Rene Heinen schets de problematiek opnieuw en verzoekt de druk op de gemeente Kerkrade 
te verhogen. Zij hebben een groot bedrijf binnen gehaald en de problemen komen bij 
Landgraaf terecht. 
 
Sven zegt dat op basis van de tellingen het gesprek met Kerkrade wordt aangegaan. 
 
Freed Janssen zegt toe dat hij n.a.v. de tellingen het gesprek aangaat met de gemeente 
Kerkrade en de uitkomst daarvan met de Belangenvereniging terugkoppelt. 
 
Sven zegt dat het parkeerplekje nabij het voetbalveld opgeknapt zal worden. 
Henk Ploemen zegt dat hert asfalt nabij het voetbalveld slecht is. Ook de Broekhuizenstraat 
heeft verzakkingen. Sven zegt dat er een heropname zal plaatsvinden. Jacques zegt dat ook 
veel stenen losliggen nadat de kabels zijn. 
Sven geeft het door aan wegbeheer. 
Sven wordt bedankt voor de uitkomsten van zijn uitgebreide onderzoek. Applaus van de zaal 
 
7. Samenstelling bestuur. 
De Voorzitter zegt dat Joep Kleinen heeft aangegeven niet meer herkiesbaar te zijn, waardoor 
zijn bestuurslidmaatschap erop zit. De Voorzitter dankt hem voor zijn inzet en overhandigt 
namens de vergadering een presentje. 
Er zijn twee personen die zich als kandidaat-bestuurslid hebben aangemeld, te weten Hub 
Dohmen en zijn buurman Bastiaan Boh. Het bestuur zal nadere afspraken maken met beide 
heren en de volgende vergadering hierop terugkomen. 
De Voorzitter zegt dat er altijd meer bestuursleden welkom zijn. Vele handen maken licht 
werk. 
 
8. Rondvraag 
Richard Tilmans vraagt naar aanleiding van de brief over de mijnschade, of er al zicht 
wanneer het onderzoek komt. Voorzitter zegt dit na te vragen.  
Richard Tilmans zegt dat enkele jaren geleden een rapport is opgemaakt van zijn huis. Toen 
was sprake van een bodembeweging als gevolg van mijnbouw. Rimburg valt binnen de 
werking van de mijnen. 



Wethouder Janssen zegt dat Dhr Godding het aanspreekpunt bij de gemeente is voor 
mijnbouwschade. Hij verzoekt de belangstellenden met hem contact op te nemen. 
 
Richard Tilmans zegt dat er problemen zijn door de Aziatische hoornaar. Gesuggereerd 
wordt om vallen te plaatsen. Jan Spierts zegt toe dit te coördineren en een artikel zal 
plaatsen hoe vallen werken en wat mensen kunnen doen. Misschien collectief vallen 
inkopen. 
 
Andre Pauli zegt dat het bord Hoolgrub bij Richard Kremer niet op de juiste plek hangt. 
Het weggetje naar het bakkes is volgens hem ook slecht. De afwatering is daardoor ook 
slecht. 
De boombank in de speeltuin is kapot. Kinderen verwonden zich daaraan. 
Ook de parkeerplaats en straat richting voetbalveld is slecht. 
De Broekhuizenstraat heeft kuilen in het wegdek. Sven zegt dat de Dorpsraad geen 
doorgeefluik van praktische problemen is. Een snelle weg voor het indienen van klachten 
kan beter via de gemeentelijke app. 
 
Ten aanzien van de Parkeerplek tegenover de inrit van Henk Ploemen. Parkeerplek wordt 
niet opgegeven, maar er komt een bord dat op bepaalde tijden niet geparkeerd kan worden.  
Freed Janssen zegt dat er een parkeerbesluit hiervoor ter inzage ligt. 
Ger Cup zegt dat bij hem achterom in het bos een nest Hoornaars hangt. Hij heeft een klacht 
ingediend en na 2 dagen was een reactie van de gemeente. 
René Heinen stelt voor om in samenwerking met de gemeente een programma op te stellen 
om de hoornaar te bestrijden. 

9.    Sluiting 

        De Voorzitter dankt iedereen voor de komst en de inbreng en sluit de vergadering. 

 

Joep Kleinen 

Notulist 


